34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.456 Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 8/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 08/01/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 194/18-GAB/CGPC de 31/07/18,
que apurou a conduta do servidor, Hilton Monteiro Dias, mat. nº 5332460,
conforme PORTARIA instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por parte do
servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da Lei
Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 10 (dez) dias de SUSPEN-
SÃO ao servidor Hilton Monteiro Dias, mat. nº 5332460, por infringências
ao disposto no artigo 74, inciso XVII da Lei Complementar nº 022/94 com
alterações posteriores, a qual deverá em razão de conveniência para o
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o art. 79 §1º do
mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 617203
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2021-PCE/PMCA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de de Conceição do Araguaia/PA, CNPJ nº
05.070.404/0001-75. Classifi cação do Objeto: Cooperação mútua entre as
partes, visando dar apoio às atividades da Polícia Civil, especifi camente
aos serviços para emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos resi-
dentes no município de Conceição do Araguaia/PA. Vigência: 24 (vinte e
quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro: Belém-PA. Data da
assinatura: 07/01/2021. Proc. nº 2020/691617. Prefeito: Jair Lopes Mar-
tins. Prefeito de Conceição do Araguaia/PA. Endereço: Travessa Vereador
Virgolina Coelho, nº 339, Bairro: São Luiz II, Cep: 68.540-000, Conceição
do Araguaia/PA. ORDENADOR: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral
da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 616992

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 002/21
DE 07 DE JANEIRO DE 2021 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 34.443 de 23.12.2020.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o
Processo n°2020/1046342.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30
(trinta) dias consecutivos de Férias para o servidor abaixo, lotado neste
Centro de Perícias:
De: 31.12.2020 a 29.01.2021
Fábio Vasconcellos Brazão – Perito Médico Legista
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém 07 de Ja-
neiro de 2021.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Geral, em exercício
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 616975
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 010/2021-DAF/CGP, DE 07/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de FEVEREIRO/2021, nos
períodos conforme especifi cados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Adalberto Machado dos Santos 5952985/1 02.01.2020/2021 01.02 a 02.03.2021 DHCRV/CRV/GARV
Airson Gonçalves de Almeida 5954395/1 19.02.2020/2021 22.02 a 23.03.2021 DAF/CDINF/GPA

Alcides Rodrigues Vilhena 37528441/1 15.01.2020/2021 01.02 a 02.03.2021 DAF/CIM/GOSENG
Aldenize Araújo de Lima 57176522/1 15.01.2020/2021 22.02 a 23.03.2021 Daf/cgof/gc

Almir dos Santos da Silva 57191487/2 20.04.2018/2019 01.02 a 02.03.2021 DTO/GOFTC
Anderson Bahia da Silva 57225847/1 07.04.2018/2019 15.02 A 16.03.2021 DTO/GOFTC

Antônio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2 29.04.2018/2019 01.02 A 02.03.2021 DTO/GOFTC
Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia 57198588/1 01.07.2018/2019 26.02 a 27.03.2021 DTO/GOFTC

Carla Adriana Costa de Almeida 57196215 /1 05.05.2018/2019 07.02 A 08.03.2021 DHCRV/CRV/GARV
Carlos Jorge Almeida Brasil 57176484 /1 15.01.2020/2021 01.02 a 02.03.2021 projur

Cláudia Deolinda Alvarez Felix 57226873/1 22.04.2018/2019 01.02 A 02.03.2021 DTO/GOFTC
David Clayton Pantoja da Paz 57226372/1 16.04.2018/2019 01.02 A 02.03.2021 DTO/GOFTC

Dina Cruz da Silva 54193788 /2 04.09.2019/2020 17.02 a 18.03.2021 Dhcrv/chc
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229/1 21.07.2018/2019 01.02 A 02.03.2021 DTO/GOFTC

Edson Sousa dos Santos 57196855 /1 21.05.2018/2019 01.02 a 02.03.2021 Dhcrv/crv/gviv
Edwaldo Venturiere Pereira 57197155 /1 30.05.2019/2020 01.02 A 02.03.2021 DTI/CDS

Elizabeth Cristiane Martins da Silva 80845418/1 01.02.2020/2021 22.02 a 23.03.2021 CORREGEDORIA
Ellen Correa Fortunato 57210661/2 03.05.2018/2019 18.02 A 19.03.2021 DTO/GOFTC

Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553 /1 01.02.2019/2020 08.02 a 09.03.2021 Dto/ced/geptran
Enrique Vander Gonçalves Barbosa 57202105 /2 24.01.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 Dhcrv/crv

Ernandes Lima de Sousa 8003319/1 13.08.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 DHCRV/CRV/GVIV
Eva Paula Guimarães Bittencourt 3263622/1 30.07.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 JARI

Fernando Jorge do Carmo 55588473/1 02.05.2018/2019 01.02 a 02.03.2021 Dhcrv/chc
Francisca Alessandra Vieira Pastana 57188146/2 23.01.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 Projur penalidade
Herbeth Luiz do Nascimento Dias 57175927/1 01.12.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 DHCRV/METROPOLE
Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702 /1 07.07.2018/2019 01.02 a 02.03.2021 Dto/ced/geptran

Ivaneide Cardoso de Lima 57194018/1 18.02.2020/2021 18.02 a 19.03.2021 DHCRV/CRV/GARV
Izelda Cristina Soares Martins 5952227/1 04.07.2019/2020 08.02 a 09.03.2021 DAF/CGOF

João de Aquino Pinto Neto 55590088/1 06.08.2019/2020 23.02 a 24.03.2021 projur
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280/2 22.04.2019/2020 01.02 A 02.03.2021 DTO/GOFTC

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1 29.04.2018/2019 01.02 a 02.03.2021 DTO/GOFTC
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5 13.08.2019/2020 08.02 a 09.03.2021 Dhcrv/chc

José Heleno Mendonça Nogueira 57201714 /1 28.07.2019/2020 08.02 a 09.03.2021 Dhcrv/crv/gviv
José Maria Henriques 3262731/1 01.04.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 Daf/cgp
José Maria Valente 3165760/1 13.07.2019/2020 08.02 a 09.03.2021 CNCINT

José Renato Almeida do Nascimento 57188808/1 03.09.2019/2020 03.02 a 04.03.2021 Dhcrv/crv/gviv
Josimar Marques Viana 57227635 /1 03.05.2019/2020 10.02 a 11.03.2021 CNCIR/GOFTCIR-A

Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1 02.04.2019/2020 01.02 A 02.03.2021 DTO/GOFTC
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1 10.03.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 Daf/cl/gtran

Liegi Socorro Corrêa Sarmento 57196174 /1 28.04.2019/2020 17.02 a 18.03.2021 Daf/cgp/gbas
Luís Torreão Martins da Costa Neto 2010143 /1 16.03.2019/2020 15.02 a 16.03.2021 DAF/CL/GCOM

Luiz Gustavo Dias Ferreira 57176325/1 15.01.2020/2021 01.02 a 02.03.2021 CNCIR
Madson José Alves de Oliveira 57200235/1 08.07.2019/2020 01.02 A 02.03.2021 DTO/GOFTC

Magno Marques de Castro 57200462/1 28.07.2018/2019 01.02 a 02.03.2021 DHCRV/CRV/GVIV
Marcelo Lopes Leal 80845602 /1 01.02.2020/2021 01.02 a 02.03.2021 Daf/cgp/gbas

Marco Antonio Santos Ribeiro 80845596/1 01.02.2020/2021 01.02 a 02.03.2021 DAF/CDINF/GPA
Maria Alice Alves da Costa 3268217 /1 01.11.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 CNCIR/GOFTCIR-A
Maria Augusta Lague Vieira 51855468 /1 14.01.2020/2021 01.02 a 02.03.2021 projur

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040 /1 23.06.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 Cncir
Maria dos Anjos Duarte Trindade 57194008 /1 18.02.2020/2021 22.02 a 23.03.2021 DHCRV/CHC

Maria Socorro da Silva Teles 3263401 /1 01.06.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 Dhcrv/chc/getp
Marise Paes Barreto Marques 57191842/1 02.01.2020/2021 01.02 a 02.03.2021 CORREGEDORIA

Mauro Moura da Silva 54195728/2 16.04.2018/2019 08.02 A 09.03.2021 DTO/GOFTC
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2 03.07.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 DTO/GOFTC

Michel Augusto Sant’Ana Dollinger 80845429/1 01.02.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 DAF/CL/GTRAN
Milena Bahia de Melo 5919927 /2 29.07.2018/2019 01.02 a 02.03.2021 DAF/CIM

Moisés Azevedo Campos 57175156 /2 06.02.2020/2021 08.02 a 09.03.2021 Projur penalidade
Nazário Pereira 55588492 /1 02.05.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 Dhcrv/gpav

Nelson Horácio algado Rêgo 57232981/1 20.08.2018/2019 01.02 A 02.03.2021 DTO/GOFTC
Nilson Levi Oliveira do Rosário 80845592 /1 01.02.2020/2021 01.02 a 02.03.2021 DAF/CGP/GDP

Normando Queiroz Borges 57194381/2 21.05.2018/2019 17.02 a 18.03.2021 DTO/GOFTC
Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929/1 10.05.2019/2020 01.02 A 02.03.2021 DTO/GOFTC

Paulo Prestes Campos 3261468 /1 17.06.2019/2020 08.02 a 09.03.2021 Daf/cim/goseng
Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892/1 30.03.2019/2020 11.02 a 12.03.2021 DTO/GOFTC

Raimundo Paulo Medeiros da Silva 3266524/1 30.07.2019/2020 15.02 a 16.03.2021 DAF/CDINF/GPA
Raul Pereira Vieira Neto 55587594 /1 01.03.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 Dhcrv/gpav

Regina Luzia Santos de Souza 5520320 /2 01.02.2020/2021 01.02 a 02.03.2021 Daf/cgp/gbas
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842/3 30.04.2018/2019 01.02 a 02.03.2021 DTO/GOFTC

Rubenil Pinheiro de Barros 57176492 /1 15.01.2020/2021 01.02 a 02.03.2021 Dti/cds
Shirley Alessandra Soares Cas-

tanheira
57226458 /1 19.04.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 GOFTC

Silverton dos Santos Gomes 57227376/1 29.04.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 DTO/GOFTC
Sílvio Martins Borges 54189194 /2 22.04.2019/2020 01.02 a 02.03.2021 Daf/cl/gtran

Taibe Andrey da Silva Cruz 57194017 /1 18.02.2018/2019 08.02 a 09.03.2021 Dti/cds
Telma Alice da Cruz Paiva 57214880 /1 18.03.2018/2019 01.02 a 02.03.2021 Dhcrv/crv/gviv

Thiago da Silva Reis 57213322/3 01.04.2018/2019 01.02 a 02.03.2021 DTO/GOFTC
Ubirajara da Costa Lobato 57194116 /1 18.02.2020/2021 22.02 a 23.03.2021 Dhcrv/crv/garv
Valdecy Barros Almeida 3262154/1 14.07.2018/2019 01.02 a 02.03.2021 DHCRV/CRV/GVIV

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1 01.10.2018/2019 03.02 a 04.03.2021 Daf/cl/gtran
Victor Johnathan de Souza Oliveira 54194854/2 01.06.2019/2020 22.02 a 23.03.2021 DTO/CED/GPPPED

Waldemir Silva 57196025 /1 17.04.2019/2020 18.02 a 19.03.2021 cncir

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 617182
PORTARIA Nº 3568/2020 –CCECV/DG/DETRAN, DE 22/12/2020.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuiçõesque lhe confere o art.22 da lei nº
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito
Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº466 – CONTRAN, de 11
de Dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para exercício da
atividade de vistoria de identifi cação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA nº 024/20250 – DG/